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měsíčník města J i rkova 
a obcí Boleboř,  Strupčice a Vrskmaň

Dět i  ze ZŠ Budovatelů 
budou mít  nové hř iště

Překonal  Alpy 
i  svoj i  bolest

„Po strážnících budu chtí t 
in ic iat ivu,  ochotu a akt iv i tu“

Město se pust i lo do velké 
rekonstrukce školního hř iště,  které 
už školáci  nemohl i  ani  využívat

Po návratu ze své třet í 
Cesty prot i  bolest i  se Mi lan 
Dzur iak nejvíc těši l  na teplé 
j íd lo.  Na kole ujel  přes 
sedm set k i lometrů

Rozhovor s Mart inem 
Řehůřkem, kterého 
zastupi te lé vybral i 
jako budoucího 
ředi te le j i rkovské 
městské pol ic ie
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PSALI JSME... NESTĚŽUJTE SI OKOLO, NAPIŠTE TO PŘÍMO NÁM!

Překážející kontejner, černá sklád-
ka, chybějící zábradlí, rozbité koše… 
Vidíte kolem sebe věci, na které 
chcete upozornit radnici? Nově teď 
můžete využít jednoduchého formu-
láře na našich webových stránkách.

Formulář je jednoduchý a anonym-
ní. Nemusíte ani řešit, na koho kon-
krétně se máte obrátit. To uděláme za vás. Jen napište svůj pod-
nět, případně přidejte fotografii, a my už upozorníme pověřeného 
pracovníka. Zároveň na webových stránkách zveřejňujeme nejen 
vaše podněty, ale také jejich řešení. Od začátku června, kdy jsme 
formulář spustili, je tam už několik desítek podnětů a dotazů, většina 
z nich vyřešená nebo zodpovězená.

Pokud navíc do formuláře přidáte svůj e-mail, z radnice vám navíc 
přijde upozornění, kdy a jak jsme váš podnět vyřešili.

Motto nové služby pro občany je ´nestěžujte si okolo, napište to 
přímo nám!´ „Lidé totiž často podobné stížnosti či upozornění řeší 
na sociálních sítích, ale k nám na radnici se ta informace nedosta-
ne,“ podotýká vedoucí odboru vnitřní správy a vztahů k veřejnosti 
Jitka Řeháková. Řada lidí se na město se svými podněty začala 
obracet přes oficiální facebookovou stránku, ale tuhle sociální síť 
také nevyužívá každý.

Odkaz na formulář najdete v pravé liště na hlavní stránce měst-
ského webu.

Jirkov má třetí partnerské 
město
Milan Dzuriak se vrátil 
ze své Cesty proti bolesti
Jirkovský orchestr je 
druhý nejlepší v ČR
Rozhovor s budoucím 
ředitelem městské policie
Wabi Daněk na zámku
Co dělají ve školách
Pohled do minulosti
Dění v okolních obcích
Sport v Jirkově
Kulturní servis
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Když se starosta potí s úctou

Nejbližší veřejné zasedání
zastupitelstva se koná
13. září. Začíná ve 14 hodin  
v zasedací místnosti radnice.

ÚVODNÍ SLOVO

Vedro k zalknutí, utažená krava-
ta, oficiální protokol vám nedovolí 
se posadit. Řekli byste, že tohle 
je ta poslední chvíle, kdy máte 
náladu poslouchat sborové písně. 
Jenže jsou okamžiky, ve kterých 
jde prostá logika stranou.

Chvíle, o které píšu, nastala  
v sobotu 24. června okolo jedné 
hodiny odpoledne. Ve slovinské 
obci Šentjur jsme slavnostně 
podepsali partnerskou smlouvu 
(více o tom na straně 4 - pozn.
red.) a během ceremoniálu ně-
kolikrát zpívaly i ženské sbory  
z obou měst. Byli byste otrávení? 
Znudění? Nedočkaví konce? Já 
jsem je poslouchal s radostí.

Nejde jen o to, že zpívají krás-

ně. Ani o to, že je úlohou starosty 
takové ceremoniály absolvovat. 
Zásadní důvod byl, že tyhle dámy 
si všechnu tu pozornost zaslouži-
ly.  

Často se mluví o symbo-
lických mostech. Mezi lidmi, 
mezi městy, mezi národy. Také  
v Šentjuru taková slova zazněla. 

A poprávu. Byl to Ženský komorní 
sbor z Jirkova a jejich kolegyně ze 
Slovinska, které takový most po-
stavily. Díky nim a jejich dlouhole-
tému přátelství mohli vyrazit z jed-
né strany lidé z českého Jirkova,  
z druhé lidé ze slovinského 
Šentjuru, a setkat se v půli toho 
mostu. Usmát se na sebe. Podat 
si ruce. A stát se partnery.

Není to samozřejmost. Leckdy 
partnerství mezi městy vznikají 
od stolu, pomocí databází, počí-
tačů. Tohle je úplně něco jiného. 

Proto jsem nevnímal propo-
cenou košili pod sakem a po-
slouchal. S pýchou. S radostí. 
S úctou. 

Děkuji vám, dámy. Věřím, že za 
celý Jirkov.

 Radek Štejnar, starosta Jirkova

... před dvaceti lety
Občanská statečnost 
a věci kolem nás

Začátkem měsíce obdržel sta-
rosta korespondenční lístek. Ne-
podepsaný. Občanka Ervěnic v 
něm konstatuje, že pod barevnou 
fasádou nově opravených domů 
Ervěnice přesto zahnívají. Pří-
slušnými organizacemi neuklize-
né, za okázalého nezájmu osob 
správou veřejných věcí pověře-
ných, potažmo pana starosty...

Určitě nepořádek pod fasádou 
nevznikl sám. Někdo jej tam vy-
tvořil. Někdo fyzický, adresný pře-
ce polámal lavičky, zničil keříky, 
lampy veřejného osvětlení. Že by 
ho nikdo nikdy neviděl? Ale určitě 
viděl. Ale přece si nebude dotyč-
ný "vidící" ztěžovat život přímým 
označením viníka. Co kdyby!  
A tak je jednodušší obvinit policii, 
technické služby, starostu...

Jirkovské noviny, červenec 1997

... před deseti lety
V Červeném Hrádku 
chtějí osadní výbor

Kvůli pocitu, že na obec Čer-
vený Hrádek „mateřský“ Jirkov 
zapomíná, proběhne v malé obci 
anketa. Jirkovské zastupitele 
oslovila skupina pěti lidí, kteří 
si přejí zřídit osadní výbor, aby 
mohli prosazovat zájmy Červené-
ho Hrádku, obce, kterou od roku 
1960 Jirkov spravuje. Vedení 
města nechá rozhodnutí na těch, 
jichž se to nejvíce týká. Do kon-
ce srpna budou známy výsledky 
ankety v obci se 177 obyvateli.  
Z výsledků vyplyne, zda osadní 
výbor vznikne či ne.

Autoři a autorky dopisu si stě-
žují na nezájem města Jirkova. 
Výtkami Červenohrádeckých se 
zabývalo vedení města, které si 
vyžádalo podklady ke zmiňova-
ným problémům.

Jirkovské noviny, červenec 2007
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Světoznámý entomolog, zakla-
datel místní galerie, mladý filan- 
trop... Do seznamu lidí, kteří se 
nějak zasloužili o město Jirkov, le-
tos přibude další jméno. A možná 
ho tam napíšete právě vy.

Až do konce srpna můžete na-
vrhovat osobnost, o níž si myslíte, 
že si zaslouží Cenu Jirky. Dřevě-
nou sošku z dílny orasínského 
umělce Šporgyho uděluje radnice 
již deset let lidem, kteří se nějak 
zasloužili o město a jeho rozvoj. 
Bylo oceněno už deset osobností, 
osm mužů a dvě ženy. 

Takže jestli znáte člověka výji-
mečných kvalit, který má na kon-
tě nějaký mimořádný čin nebo 
pro naše město vykonal hodně 

z á s l u ž n é h o , 
vezměte tužku  
a papír nebo 
sedněte k e-mai-
lu. Návrhy mů-
žete poslat do 
konce srpna na 
adresu: Andrea 

Karlovská, Městský úřad Jirkov 
- OVSVV, nám. Dr. E. Beneše 1, 
431 11 Jirkov nebo na e-mail: 
a.karlovska@jirkov.cz.

Čestnou cenu předává vedení 
radnice každoročně na Jirkov-
ské hornické pouti, letošní roč-
ník nebude výjimkou. Zatím po-
sledním držitelem je zakladatel  
a dlouholetý provozovatel galerie 
Josef Hána (na snímku).            (r)

OSOBNOSTI

Jirkovskou polikliniku čeká vel-
ká rekonstrukce toalet v celé bu-
dově. Především v srpnu se kvůli 
tomu mohou omezit i ordinační 
hodiny, sledujte proto vývěsky  
u svých lékařů či web města.

Rekonstrukce začne koncem 
července hrubými bouracími 
pracemi, a to ve všech halách  
a všech patrech. Dělníci budou 
vyměňovat odpady a vodovodní 
potrubí, pracovat tu budou také 
zedníci. „V dalších měsících bu-
dou probíhat  finální práce  po jed- 
notlivých patrech – obklady, dlaž-
by, stropy, elektro, sanita,“ dopl-
ňuje Jan Vaclík, jeden z jednatelů 
Polikliniky Jirkov, s. r. o. Hotovo by 
mělo být do listopadu.

POLIKLINIKA

Konečně pořádný tělocvik! Město 
staví nové hřiště u ZŠ Budovatelů

REKONSTRUKCE ŠKOLNÍHO HŘIŠTĚ

Vznikne na místě nevyhovujícího hřiště za školou, kde už se v posledních letech nedalo pořádně cvičit

Stavební firma plánuje většinu 
hrubých prací na víkendy a od-
polední hodiny. Proto je možné, 
že v srpnu budou lékaři ordinovat 
třeba jen do dvanácti hodin. Jed-
natelé jim to dokonce doporuču-
jí, protože během rekonstrukce 
bude v halách i přes všechna 
opatření spousta hluku a prachu.

Rekonstrukci platí město a vy-
jde na 2,5 milionu korun.          (jd)

Zpozorněte! Poliklinika kvůli 
rekonstrukci omezí provoz

Letošní hodiny tělocviku strá-
vili školáci ze ZŠ Budovatelů  
v podstatě jen v tělocvičnách. Na 
starém venkovním hřišti už si ne-
mohli ani pořádně zaběhat, natož 
zahrát fotbal nebo volejbal. To se 
ale změní. Město přes léto prostor 
za školou zrekonstruuje a vyroste 
tu hřiště nové.

„Poslední dva roky jsme staré 
hřiště využívali jen omezeně,  ma-
ximálně na běhání a skákání. Ale 
třeba míčové hry se tu hrát neda-
ly,“ potvrzuje ředitel školy Miloš 
Rousek. V posledním roce pak 
škola hřiště zavřela úplně. Podle 
ředitele nebylo bezpečné. „Plas-
tový povrch prorůstal plevelem, 
asfaltové hřiště popraskalo a zvl-
nilo se. Jen by tam někdo zakopl  
a zranil se,“ dodává.

To už ale na městě vznikal pro-
jekt na rekonstrukci hřiště, násle-
dovalo výběrové řízení a letos se 
školáci konečně dočkají. Budou 
tu dvě hřiště na různé sporty, at-
letický sektor a dokonce venkov-
ní posilovna (viz rámeček vpravo 
nahoře). „Součástí zakázky je 
také vybavení hřiště, odvodnění 

prostoru, terénní úpravy a oploce-
ní areálu,“  dodal k tomu Lubomír 
Polák z odboru majetku města  
a útvaru investic.

Město vyjde rekonstrukce hři-
ště na 6,6 milionu korun, je to 

jedna z největších investičních 
akcí letošního roku. Práce už 
začaly, termín dokončení je sta-
novený na 20. srpna. Tedy ještě  
s malou časovou rezervou do za-
čátku školního roku. 

A není třeba dodávat, že ve 
škole už se na něj těší. „No sa-
mozřejmě, bude to úplně o něčem 
jiném,“ usmívá se při myšlence 
na dokončené hřiště ředitel školy 
Rousek.                                    (jd)

Navrhněte svého kandidáta 
na letošní Cenu Jirky

Nákres budoucího hřiště a vpravo aktuální snímek z prostoru, kde už hřiště začalo vznikat.       Foto Josef Dušek

Součástí hřiště budou:    
● dvě víceúčelová hřiště 
s umělým povrchem 
(volejbal, tenis, florbal, 
futsal)
● běžecká rovinka (50  
a 60 metrů)
● sektor pro skok daleký
● sektor pro vrh koulí
● venkovní posilovna
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Neobvyklá, ale zajímavá prosba 
přišla před pár měsíci na jirkov-
skou radnici. Lékař žijící na Plzeň-
sku se zajímal, zda by mu město 
půjčilo peníze na zřízení zubař-
ské praxe v Jirkově. A zastupitelé 
se vyjádřili jasně - půjčilo!

Vedení města s doktorem tepr-
ve jedná, se svolením zastupite-
lů je však radnice připravená mu 
požadovaných půl milionu korun 
půjčit. Vystudovaný praktický 
lékař, který nedávno dokončil 
zkoušky na zubařinu, by za ně 

odkoupil vybavení ordinace po 
zubařce, která odchází z jirkovské 
polikliniky. Otevírá si ve Dvořáko-
vě ulici soukromou kliniku.

S půjčením peněz souhlasili 
jednomyslně radní i zastupitelé. 
„Zubařů je obecně nedostatek  
a chybějí samozřejmě i v Jirko-
vě,“ je si vědom starosta Ra-
dek Štejnar. Svědčí o tom třeba  
fakt, že když odcházela jedna ze 
zubařek z polikliniky do důchodu, 
nedokázala za sebe najít náhra-
du. „Je v našem zájmu, abychom 

Starosta Jirkova Radek Štejnar přivezl svému kolegovi jako dárek porcelán z Dubí a "metr" piv

Dobrodošli! Jirkov má třetí partnerské 
město, slovinskou občinu Šentjur

NOVÉ PARTNERSKÉ MĚSTO

Partnerství, které vzniklo z přá-
telství. Takový podtitul by mohla 
nést partnerská smlouva Jirkova 
se slovinským městem Šentjur. 
Starostové obou měst ji podepsali 
v sobotu 24. června ve Slovinsku.

Slavnostní ceremoniál dopro-
vodily zpěvem dámy z jirkovské-
ho Ženského komorního sboru 
a jejich kamarádky z místního 
pěveckého souboru. Nebylo to 
náhodou, sbory se vzájemně na-
vštěvují již několik let. Právě tyto 
přátelské vztahy daly základ úva-
hám o partnerství se Šentjurem. 
„Postupně jsme zjistili, že spolu-
práce by se nemusela týkat jen 
sborů, ale i dalších spolků či or-
ganizací. Základ k tomu dá právě 
podpis této listiny,“ těší se na další 
spolupráci Marko Diaci, starosta 
Šentjuru.

Aktivita vzešla z české strany 
a také starosta Jirkova Radek 
Štejnar ocenil neformální základ 
celého svazku. „Partnerství vzeš-
lá z přátelství bývají nejpevnější. 
Platí to mezi lidmi a já věřím, že to 
bude platit i mezi městy,“ podtrhl 
slavnostní chvíli před podpisem 
smlouvy. Svému slovinskému ko-
legovi přivezl jako dárek porcelán 
z Dubí a dárkový „metr piv“ ze ža-
teckého pivovaru.

Dokument s podpisy obou sta-
rostů se oficiálně jmenuje Listina 

o přátelství a spolupráci. „Pode-
psáním listiny se zavazujeme, 
že budeme stavět pevné mosty 
mezi lidmi, místními komunitami  
a zeměmi,“ píše se v ní mimo jiné 
s odkazem na potřebnou evrop-
skou pospolitost.

Součástí městské delegace byla 
také výprava účastníků letošního 
ročníku Cesty proti bolesti. Právě 
ze Šentjuru vyrazil Milan Dzuriak 
ke své další charitativní cestě. Na 
kole dojel až do Jirkova.

Občina (správní oblast) Šentjur 
leží na východě Slovinska a s ves- 
nicemi okolo má skoro dvacet ti-
síc obyvatel. V mnohém je podob-
ný Jirkovu, základ názvu dokonce 
vychází ze stejného jména – Jiří. 
V historii (do roku 1952) se město 
jmenovalo Svatý Jiří u Celje.

Pro Jirkov je to třetí partnerské 
město. Kromě slovinského Šent- 
juru jsou to ještě německý Brand 
-Erbisdorf (od roku 2002) a ma-
ďarské Bátonyterenye (2013).

Starosta Jirkova Radek Štejnar se svým kolegou ze Šentjuru Markem Diacim po-
depisují Listinu o přátelství a spolupráci. Vpravo znak občiny.      Foto Josef Dušek

Někdy se jako partnerské město 
Jirkova uvádí také italské Solesi-
no. Tam ale k oficiálnímu podpisu 
smlouvy nikdy nedošlo. Jednání  
k tomu směřovala, všechno ale 
změnily komunální volby v Itálii, 
po nichž se obměnilo vedení rad-
nice v Solesinu.                            (jd)

takovou možnost využili," dodá-
vá k půjčce pro lékaře starosta. 
„Už jsme s právníky řešili, ja-
kým způsobem půjčku pojmout  
a s jakými zárukami.“

Definitivní jednání s rodinou 
doktora proběhne ještě v polovině 
července. Pro Jirkov by to byl sku-
tečný přínos, manželka dotyčného 
rovněž studuje zubní medicínu. 
„Jsme připraveni s nimi jednat také  
o  přidělení městského bytu,“ do- 
dala místostarostka Dana Juršta-
ková.                                        (jd)

Město je ochotné pomoci zubaři, 
pokud si ve městě zřídí ordinaci

NOVÝ ZUBAŘ?FARNÍ SBÍRKA

Místní farnost dočasně 
zastavila sbírku ošacení

Pokud máte doma připravené 
tašky s oblečením, že je donesete 
na jirkovskou faru, počkejte s tím. 
Farnost totiž sbírku dočasně po-
zastavila.

Sbírku použitého ošacení or-
ganizuje Diakonie Broumov, kam 
šaty a obuv z Jirkova odváželi. 
Jak nám ale řekli přímo na jirkov-
ské faře, diakonie má v současné 
době plné sklady a další ošacení 
nějakou dobu nebude přijímat. 
Proto se i v Jirkově rozhodli pro-
zatím sbírku zastavit. Ani tady už  
totiž nemají na další šatstvo dost 
prostoru.                                            (r)
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Překonal Alpy i svou bolest. Milan 
Dzuriak se vrátil ze své třetí cesty

CESTA PROTI BOLESTI

Asi nejnáročnější Cesta 
proti bolesti Milana 
Dzuriaka vedla ze slo-
vinského Šentjuru do 
Jirkova

"Příští rok? Bude záležet i na doktorech"

Milan Dzuriak po návratu s Míšou Bernardovou (a jejími rodiči), které 
výtěžek z letošní Cesty proti bolesti pomůže.                Foto Josef Dušek

„Jsem unavený, ale také šťast-
ný. A vděčný. A těším se na teplé 
jídlo!“ Pocity Milana Dzuriaka po 
návratu z jeho předlouhé charita-
tivní pouti se nedají popsat jedno-
duše. A není se co divit.

Ujel 755 kilometrů, překonal 
rakouské Alpy, projel třemi státy.  
A v úterý 11. července se po osm-
nácti dnech na kole vrátil domů, 
do Jirkova. To byla třetí charita-
tivní cesta Milana Dzuriaka, který 
svým nadšením už třetím rokem 
pomáhá postiženým dětem.

Vyrazil v sobotu 24. června ze 
slovinského Šentjuru, který se 
den předtím stal partnerským 
městem Jirkova. Jeho cestu skr-
ze pravidelné příspěvky na face-
booku sledovaly stovky lidí, všich-
ni mu drželi palce. A nejen jemu, 
tentokrát s ním celou cestu jeli 
také jeho dva bratři a v autě je pro 
jistotu doprovázel i otec. Pár stříp-
ků z cesty najdete vpravo, krátký 
rozhovor pak dole.

V úterý výpravu v Kostelní ulici 
vítaly desítky lidí, starosta s mís-
tostarostkou, dva pěvecké sbory a 
také jeden speciální host. Zatím-
co Milan překonával hranice své 
bolesti, jeho myšlenka překonala 
hranice států. A tak ho do Jirko-
va přijel přivítat také velvyslanec 

Slovinska v České republice Leon 
Marc. Ten přivezl nejen symbo-
lickou zdravici ze startovního 
Šentjuru, ale také příjemnou zprá-
vu pro celý Nadační fond Cesta 
proti bolesti. Dobrosrdečné lidi 
ve slovinské obci totiž myšlenka  
oslovila natolik, že na účet fon-
du poslali ještě během Milanovy 
jízdy 500 eur, tedy zhruba třináct 
tisíc korun.

Letošní Cesta proti bolesti po-
může především sedmileté Míše 
Bernardové, těžce postižené 
dívce. Nadační fond jí koupí MO-
TOmed, což je léčebný pohybový 
přístroj. Slouží k procvičování ru-
kou a nohou. Druhým příjemcem 
bude jirkovské sdružení PROH-
ANDICAP, kterému fond koupí 
zvedák do auta, jímž rozváží po-
stižené klienty.                         (jd)

Unavený, ale šťastný. Lépe asi 
pocity Milana Dzuriaka po návratu 
z dlouhé charitativní cesty vystih-
nout nelze. Na co se nejvíc těšil? 
„Na teplé jídlo,“ vyhrknul se smí-
chem.

Proč zrovna jídlo? 
Několik dní jsme žili jen na rohlí-

cích. Když jsme k tomu měli dob-
rou paštiku, byl to svátek (smích).

Byl jsi na cestu fyzicky připra-
vený?

My nejsme žádní vrcholoví 

cyklisti. A v Rakousku co nemá 
přes dva tisíce metrů, tak to pro 
ně není kopec. Bylo to hodně 
náročné. Jsem unavený fyzicky  
i psychicky. A hrozně mě bolí 
stehna.

Máš už plány na příští rok?
Hodně bude záležet na dokto-

rech, na mém zdravotním stavu. 
Na kontroly chodím každého čtvrt 
roku a pořád slyším, že je to hor-
ší a horší. Takže teď nic slibovat 
nechci. Ale určitě nepřestanu 
úplně, rád bych se podílel třeba 
na kulturních akcích, které jsou  
s Cestou proti bolesti spojené. 
Jak je vidět, lidi to pořád zajímá, 
pořád je naše myšlenka oslovuje. 
A to je super, za to jsem jim vděč-
ný. Bez nich by nic z toho nemělo 
smysl.                                         (r)

Střípky z cesty

Vzkaz od přítelkyně
Poprosil jsem svoji přítelkyni, 

aby mi napsala nějaký vzkaz pro 
štěstí na cestách. No a podívejte, 
jak to dopadlo :)

PS: Vzniklo to z toho, že během 
první cesty na kole okolo ČR jsem 
celou cestu odjel v jedněch po-
nožkách....

Zapomenuté prášky
 Pokud trpíte nějakou nemocí, tak 
hlavní věc, kterou si na takovou 
cestu prostě nesmíte zapome-
nout, jsou prášky proti bolesti. 
Zkuste hádat, kdo si tyto prášky 
zapomněl doma... Díky bohu, že 
si můžu při bolesti na cestách vy-
bít zlost na bratrech :)

Nocování s bratry v autě
Po velice intimní noci, kdy jsme s 
bratry spali přimáčklí tělo na tělo 
a padlo i pár nervózních loktů za 
nedostatek prostoru, jsme minu-
lou noc úspěšně přečkali... I když 
musíme přiznat, že ráno jsme  
z auta vylézali jako parta důchod-
ců po rehabilitačním cvičení.

Arogantní čeští řidiči
Víte, jak jako cyklista poznáte, že 
jste v ČR ? Řidiči si dávají soutěž, 
kdo kolem vás projede nejblíže a 
neškrtne vás. Na Slovinsku vás 
na každém přechodu pouštějí, ale 
zde v ČR spíše dříve usnete než 
vás někdo pustí. A když už vás 
pustí, tak vás pro jistotu seřvou, 
že jdete pomalu...

Z facebookových komentářů Mi-
lana Dzuriaka během cesty
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"Jak udělat naše město zelenější a čistější?"
Nebudeme se ptát, jak se máte. Chceme se zeptat, co můžeme udělat, abyste se měli lépe...

Anketa: Jak udělat město zelenější a čistější?

ANKETA

Červnové téma, které se týkalo 
bezpečnosti ve městě, bylo co 
do ohlasů velice zajímavé. A také 
přínosné.

Nepřekvapilo nás, že za nej-
méně bezpečnou část města jste 
většinou označovali Nové Ervě-
nice. Vnímáme to stejně, také 
proto právě sem (Osvobození  
a K. H. Máchy) nainstalujeme dvě 
nové kamery napojené na pult 
centrální ochrany městské policie. 

Je jich tu dohromady už devět,  
s novými dvěma tedy jedenáct. 

Také bychom tu rádi zřídili níz-
koprahové centrum, aby se zdejší 
děti netoulaly zbůhdarma po uli-
cích. Z toho nikdy nevzejde nic 
dobrého. A sem také nejčastěji 
míří kontroly pracovnic sociální-
ho odboru a úřadu práce, s nimiž 
pravidelně po domácnostech 
chodí také místostarostka Dana 
Jurštaková.

Zajímavé však také je, že bez-
pečnost nevnímáte pouze z hle-
diska kriminality, ale poměrně 
často jste jako potenciální nebez-
pečí zmiňovali také dopravu. Ať 
už automobilovou nebo cyklistic-
kou. 

Díky za všechny náměty a ná-
pady! Předali jsme je komisi roz-
voje, která se jimi bude zabývat. 
A také s nimi seznámíme vedení 
města.                                       (r)

Zeleň a čistota města. Dal-
ší hodně široké téma. Bude 
Jirkov čistější, když budeme 
častěji vyvážet popelnice? 
Nebo když nainstalujeme 
sáčky na psí hovínka? Nebo 
máme do ulic poslat víc lidí  
s košťaty? A není to taky tak 
trochu o lidech samotných?

Neděláme toho málo. Dva-
krát do roka kompletně vy-
čistíme ulice, dlouhodobě 
zaměstnáváme lidi na veřejně 
prospěšné práce, nedávno 
jsme koupili ještě fukar a či-
sticí stroj. O zeleň se stará 
sociální firma - seká trávu, 
prořezává, pleje, uklízí. Na 
Havlíčkově náměstí máme 
záhon podle nejnovějších 
trendů, centrum města rozzá-
řily květinové mísy. A to nepo-
čítáme ´standardní´ věci jako 
pravidelné vyvážení kontej-
nerů, přistavování těch velko-
kapacitních, provoz sběrného 
dvora...

Ale možná vám přeci jenom 
něco chybí. Nebo by se dalo 
něco zdokonalit. Sestavili 
jsme opět tři otázky, odpovědi 
na ně by nám mohli pomoci. 
Především první je hodně vol-
ná, abychom vás moc nelimi-
tovali. Tak do toho!

Téma ´zeleň a čistota´ je podob-
ně široké jako předchozí ´bezpeč-
nost´.  A tak budeme potřebovat, 
abyste byli opět co nejkonkrétněj-
ší. Zkuste to...

1. Kde jsou podle vás největší 
nedostatky v čistotě ve městě 
(kontejnery, nedopalky, psí exkre-
menty, málo zeleně...)?

2. Jak by se podle vás dal tento 
nedostatek řešit?

3. Myslíte, že má smysl osvěta 
mezi obyvateli (naučit je nedělat 
nepořádek) či tresty za nedodržo-
vání pořádku? Nebo úklid vnímá-
te prostě jako jeden z veřejných 
úkolů města?

1. ...........................................................................................................

...........................................................................................................

...........................................................................................................

...........................................................................................................

2. ...........................................................................................................

...........................................................................................................

...........................................................................................................

...........................................................................................................

3 ...........................................................................................................

...........................................................................................................

...........................................................................................................

...........................................................................................................

Vyplněný kupon můžete odevzdat do 25. července v městském informačním centru,  
na podatelně městského úřadu nebo na informacích hypermarketu Tesco. 
Odpovědět můžete také prostřednictvím městského webu či facebooku.

Jirkovský orchestr je druhý nejlepší v republice
Druhý nejlepší jazzový orchestr 

v České republice. Tímto titulem 
se od konce června může chlubit 
Red Dwarf Band, orchestr jirkov-
ské Základní umělecké školy. Na 
nedávné celostátní soutěži jaz-
zových souborů získal stříbrné 
pásmo.

Do národního kola prestižní 
soutěže, která se koná jednou za 
tři roky, se Jirkovští dostali přes 
úspěchy v okresním a krajském 
kole. Přestože to nebylo poprvé, 
letos z toho měli obzvlášť vel-
kou radost, protože Red Dwarf 
Band po letech omladil a někteří 
z hráčů soutěžili poprvé. Nakonec 
bodovali i v konkurenci orchestrů  

z celé republiky a do Jirkova se 
vrátili se stříbrným oceněním.

„Je to velký úspěch, velká 
radost,“ netajila se nadšením 
ředitelka ZUŠ Jirkov Milena 
Sailerová. Ta zároveň poblaho-
přála všem členům orchestru 

včetně dirigenta Viléma Lie-
biga a učitelů Víta Šobáně  
a Matěje Holečka, kteří se na prá-
ci orchestru též podíleli. 

V současné době má orchestr 
Red Dwarf Band osmnáct členů, 
jeho věkový průměr je sedmnáct 

let. Založen byl v září  roku 2000 
pod názvem New Sound a jeho 
stylový žánr se léty vyvíjel od 
pop music přes filmovou hudbu, 
rock´n roll, až ke swingu a jazzu. 
Ve školním roce 2006/2007 se or-
chestr, díky oblíbenosti britského 
sitcomu Červený trpaslík, přejme-
noval na Red Dwarf Band.

Za dobu svého působení vy-
choval orchestr mnoho vý-
borných muzikantů a někteří 
z nich si hudbu vybrali i jako 
svoji profesi. Kvalita orchestru 
se zvyšovala s každým rokem,  
s každým dalším vydaným CD  
a každou další soutěží, takže 
úspěch je to zasloužený.          (jd)

ÚSPĚCH ORCHESTRU

Red Dwarf Band hraje před jirkovskou ZUŠ.            Foto Milena Sailerová
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Rozhovor s policistou Martinem Řehůřkem, budoucím ředitelem Městské policie v Jirkově

"Po strážnících budu chtít hlavně 
ochotu, aktivitu a iniciativu"

Pětadvacet let služby u policie, 
vynikající znalost místního pro-
středí, rázný přístup. To je stručná 
vizitka Martina Řehůřka, kterého 
zastupitelé v Jirkově odsouhlasili 
za budoucího ředitele městské 
policie. 

Ke strážníkům přejde od policie 
státní, v současné době slouží 
jako vedoucí obvodního oddělení 
právě v Jirkově. Zaměřit se chce 
hlavně na prevenci, jak prozra-
dil ve své řeči před zastupiteli 
a v rozhovoru pro Jirkovské no-
viny. „Myslím, že je lepší problé-
mům předcházet, než je následně 
řešit,“ říká.

Na jakou část prevence se 
chcete soustředit?

Budu upřednostňovat pře-
devším přednášky na školách  
a školkách a práci s dalšími ohro-
ženými skupinami, včetně senio-
rů. Rád bych také posílil dohled 
na rizikových místech, jako jsou 
třeba přechody před školami nebo 
oblasti ve vyloučených lokalitách. 
Rozšíření a modernizaci si za-
slouží rovněž kamerový systém  
a pult centrální ochrany. Techno-
logie v této oblasti jde kupředu  
a veřejnému pořádku ve městě to 
může hodně pomoci. 

Zmínil jste, že represivní poli-
tiku dáváte na poslední místo. 
Ale tresty padat musí, ne?

To ano. Ale je třeba si uvědomit, 
že i kdybych vyhnal všech pěta-
dvacet strážníků do ulic s tím, aby 
dávali pokuty za veškerá proti-
právní jednání, situaci to nezlepší. 
A scestná je i myšlenka, že si na 
sebe ukládáním pokut vyděláme. 
Rozpočet na letošní rok pro jirkov-
skou městskou policii je zhruba 
čtrnáct milionů korun, což je asi 
čtyřicet tisíc na den. A to žádná 
městská policie nevybere. Nehle-
dě na to, že pokuty zaplatí jen ti 
slušní, pracující lidé.

Velký problém v Jirkově je 
parkování. Jak chcete přistu-

povat ke špatně parkujícím au-
tům?

Parkování není jen problém Jir-
kova. Je ale třeba si říci – chce 
zastupitelstvo, aby strážníci ne-
kompromisně řešili veškerá špat-
ně zaparkovaná vozidla? Když se 
rozhodnu dát pokutu jednomu ři-
diči, musím ji dát i tomu vedle, po-
kud stojí špatně. A je jedno, jestli 
je to ve dne, v noci, v sobotu, ne-
děli… Určitě se špatné parková-
ní musí řešit s ohledem třeba na 
průjezd hasičů či záchranky. Ale 
celý problém nevyřešíme tím, že 
budeme všechny řidiče trestat za 
to, že bydlí v ulici, kde není dost 
míst k zaparkování.

Takže pokuty ano, ale smys-
luplně?

Ano. A razím u nich heslo ´pad-
ni komu padni´. Strážník se ne-

smí bát uložit pokutu jen proto, že 
dotyčný je třeba zastupitel nebo 
manželka zastupitele… Pokud se 
rozhodne dát pokutu, tak si musí 
být jistý. V takových případech 
strážníka vždy podržím.

Ve své řeči jste zmínil také 
své požadavky na strážníky.  
A neznělo to, že byste jim chtěl 
něco odpouštět...

Budu po nich chtít především 
ochotu, aktivitu a iniciativu. Pokud 
někdo chce něco dělat, je ocho-
ten to dělat a něco pro to dělá, tak 
bude mít i výsledky. Také po nich 
budu chtít rozhodnost a ráznost. 
Nesmí u případu váhat, co mají 
dělat a jak ho mají řešit. Musí se 
rozhodnout a stát si za tím.

Zajímavé bylo vaše prohláše-
ní na zastupitelstvu, že strážník 

není jen strážník. Jak jste to 
myslel?

Těch dovedností, které by měl 
strážník ovládat, je daleko více. 
Musí být také trochu hasič, zá-
mečník, lékař, veterinář, plavčík, 
popelář, psycholog… Vezměte 
si, že hodně lidí se na městskou 
policii obrací s tím, že si zabou-
chli dveře a nemají se jak dostat 
dovnitř. 

Tak mají volat zámečníka, ne?
Dobře, ale oni zavolali nám. Sa-

mozřejmě, odkázat je na zámeč-
níka je pro nás nejjednodušší. 
Ale když volají nám, proč bychom 
neměli být schopni jim pomoci? Já 
třeba umím otevřít zabouchnuté 
dveře i bez zámečníka…

Co ty ostatní profese?
Hlavně děti nám často volají, 

že se někde v trávníku válí in-
jekční stříkačka. Není možné, 
aby jim strážník řekl, ať ji samy 
vezmou a hodí ji do popelnice. 
To samé lékař - často jsme první  
u případů, kde jsou zranění. Ne-
můžeme se základní první po-
mocí čekat na příjezd záchranky.  
Proč plavčík? Možná si pamatu-
jete neštěstí staré možná třináct 
let, kdy se v přivaděči utopil je-
den chlapec. Dalšího se ale po-
dařilo zachránit. A to je přesně 
ono - opět jsme často na místě 
dřív, než tam jsou ostatní složky 
záchranného integrovaného sys-
tému. A nemůžeme stát na břehu  
a koukat, jak se někdo topí...

Vypadá to, že budete náročný 
ředitel...

Náročný? Prostě budu po stráž-
nících chtít, aby pracovali. Já 
znám jediné místo, kde člověk 
předstírá, že pracovat chce, ale 
z nějakých důvodů nemůže. A to 
je úřad práce. Tam stačí jednou 
za měsíc přijít a tvrdit, že praco-
vat chci, ale nemohu. A dostanu 
peníze. Takhle městská policie 
fungovat nemůže a také fungovat 
nebude.                                     (jd)

Budoucí ředitel městské policie Martin Řehůřek na zasedání jirkovského 
zastupitelstva.                                                 Foto Josef Dušek

NOVÝ ŘEDITEL MĚSTSKÉ POLICIE

Martin Řehůřek, 44 let, ženatý, dvě děti
1992 – 1999 – policejní inspektor
1999 – 2004 – zástupce vedoucího obvodního oddělení Policie ČR 
Chomutov
2004 – 2005 - vedoucí obvodního oddělení Policie ČR Radonice
2005 – 2006 - vedoucí obvodního oddělení Policie ČR Louny
2006 – dosud - vedoucí obvodního oddělení Policie ČR Jirkov

K městské policii nastoupí 1. srpna. Poté, co získá osvědčení stráž-
níka, ho zastupitelstvo oficiálně jmenuje do funkce ředitele.
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Liduška se rozloučila 
s nadějnými klavíristy

POSLEDNÍ KONCERT

Krásné okolí zámku Červený Hrádek ožilo v neděli 28.května pohád-
kovými postavami. Dům dětí a mládeže Paraplíčko Jirkov ´pozval´ pro 
děti prince s Večernicí, Šmouly, Shreka s Fionou, Karkulku s myslivcem, 
Ferdu Mravence s Beruškou, Čertici a princeznu, Elsu a Annu, Manku a 
Rumcajse, Mimoně, Pata a Mata, Motýla Emanuela a Makovou Panenku, 
šašky, kovboje, piráty či Křemílka s Vochomůrkou. Sedmsetšedesát dětí 
bylo za své snažení odměněno krásným dárkem ve stánku s šašky a pak 
už si užívaly program na louce pod zámkem – jezdily na koních, lanařily, 
střílely, skákaly a zapojovaly se do programu skupiny Úlet. Všem zazpí-
vala nevidomá Terezka Lukšíková a zatančila skupina Show Dance a 
Berušky. Akce, jíž se zúčastnilo na dva tisíce lidí se konala ve spolupráci 
se zámkem Červený Hrádek, Městskou policií a Policií ČR za podpory 
Města Jirkova.        Text a foto: Zdeňka Bolomská

     

DDM JIRKOV

Pohádkový les Paraplíčka 
navštívily stovky dětí

V úterý 27. června se v koncert-
ním sále Základní umělecké školy 
v Jirkově konal poslední koncert 
tohoto školního roku. Měl zcela 
prostý název – Klavírní koncert. 

Název měl sice prostý, ale ob-
sahově byl velmi noblesní. Aktéry 
koncertu byli žáci klavírního od-
dělení ze tříd učitelek Hany Malé 

a Miroslavy Rakové. Byli to žáci, 
kteří školu úspěšně reprezen-
tovali v mnoha soutěžích, dělali 
celé škole velkou radost a nyní 
odchází. 

Koncert byl proto poděkováním 
žáků jejich učitelkám i poděko-
váním posluchačů právě těmto 
úspěšným žákům (viz níže).       

Magdaléna Dočkalová v letošním školním roce absolvovala dru-
hý stupeň studia hry na klavír ve třídě učitelky Hany Malé. Ona jediná  
z tria ještě ve škole jeden rok zůstává, než půjde studovat na vysokou 
školu. Aktivně se účastní Jihočeských klavírních kurzů a v letošním roce 
byla velmi úspěšná v klavírní soutěži MŠMT – v krajském kole získala 
krásné druhé místo. Jejím druhým oblíbeným nástrojem je klarinet.

Adam Braun absolvoval  
v loňském školním roce první stu-
peň studia ve třídě paní učitelky 
Miroslavy Rakové. Od příštího 
roku bude studovat na teplické 
konzervatoři u profesorky Hany 
Tölgové. Klavír miloval odmalička 
a tomu odpovídaly i jeho výbor-
né výsledky v mnoha soutěžích.  
V letošním roce získal 3. místo  
v ústředním kole celostátní soutě-
že MŠMT.

Jarmila Šebková je absol-
ventkou druhého stupně studia 
ve třídě paní učitelky Miroslavy 
Rakové. Během svého studia vy-
stupovala na mnoha koncertech 
i dalších projektech školy a vý-
razně se také účastnila hry v ko-
morních seskupeních. V letošním 
roce získala 2. místo v okresním 
kole celostátní soutěže MŠMT.

            Text a foto: M. Sailerová
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"Tak do toho šlápni, ať vidíš kousek světa..."
Pod zámkem zahraje folková legenda

FOLKOVÝ KONCERT

Folkový bard Wabi Daněk zamíří v rámci svých letních koncertů i do Jirkova.               Foto archiv ČT

TIPY NA SRPEN

Srpnová noc na zámku

26. 8. 2017
Jirkovský zámek Červený Hrá-

dek se letos znovu zapojí do ce-
lonárodní akce Hradozámecká 
noc. Ta letos proběhne v noci ze 
soboty 26. na neděli 27. srpna. 
Představuje památky v netradiční 
době a také s netradičním progra-
mem.                                         (r)

Loutkové představení 
v městské knihovně

25. 8. 2017, od 17 hodin
Loutkové divadlo Toy Machine-

zahraje opět pro jirkovské publi-
kum. V městské knihovně sehrají 
své pohádkové představení pro 
děti nazvané Čaroděj. Vstupné je 
dvacet korun.                             (r)

Za krásným výhledem 
skrz muzeum Jirků

Řady slavných, kteří v minulém 
roce věnovali nebo zapůjčili vý-
stavní artefakty do jirkovského 
muzea Jirků, se rozšířily. A pů-
vodně jednorázová výstava se tak 
změnila ve stálou expozici insta-
lovanou v netradičních prostorách 
městské věže.

Návštěvníci mohou spatřit tře-
ba brýle Jiřího Bartošky, rekvizity  
z divadla Semafor od Jiřího Su-
chého, hrnek Jiřího Krampola, po-
hlednici od Karla Kryla adresova-
nou Jiřímu Černému, dres Jiřího 
Jarošíka, hokejku Jiřího Šlégra, 
pantofle Jiřího Mádla nebo golfo-
vou hůl Jiřího Korna.

Nejvyšší podlaží ve věži je pak 
věnováno návštěvníkům z řad Jir-
ků a Jiřin, kteří zde mohou nechat 
svůj podpis a fotografii.

Výstava je otevřená do 30. září 
vždy od úterý do neděle od 10 do 
16 hodin.                                     (r)

PÁTEK 21.7., od 19 hodin

Rosa na kolejích, Outsider Waltz, 
Píseň, co mě učil listopad... Jestli 
už si začínáte broukat refrény, ta-
hle pozvánka je přesně pro vás. 
V zámeckém parku u Červeného 
Hrádku bude mít koncert Wabi 
Daněk.

Jeho písně a celkový hudební 
projev jsou některými hudebními 
odborníky přirovnávány k ame-
rickému zpěvákovi a filmové-
mu herci Krisu Kristoffersonovi.  
V současné době vystupuje v duu 
s Milošem Dvořáčkem, se kterým 
vystoupí také na večerním kon-
certě pod zámkem. Přezdívku 
Wabi získal podle Wabiho Ryvoly, 
jehož písně hrál v mládí svým ka-
marádům.

Mimo jiné je autorem jakési no-
vodobé trampské hymny, jíž se 
stala píseň Rosa na kolejích. Prá-
vě z ní je také úvod našeho titulku.

Koncert se koná v pátek 21. čer-
vence, vstupenky za 150 korun už 
jsou k dostání v infocentru.        (r)

MĚSTSKÁ VĚŽ

ÚTERÝ - NEDĚLE, 10 až 16 hodin
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Děti s průvodcem poznávají les
MŠ ČTYŘLÍSTEK

Mateřská škola Čtyřlístek z Jir-
kova se zapojila do ekologického 
programu ´Žijeme lesem´. Prog- 
ram environmentální výchovy se 
odehrává právě tam.

 Děti se učí poznávat les novou 
a zábavnou formou. Učí se, jak 
funguje celý lesní ekosystém, kte-
rá zvířátka les obývají, kdo v lese 
hospodaří, komu les patří a jiné 
zajímavosti z prostředí lesa. 

Cílem tohoto programu je  
u dětí vzbudit zájem o les, o příro-

du a vše živé kolem nás. Podpořit  
v nich pozitivní vztah nejen k lesu,  
ale k celé přírodě a životnímu pro-
středí. 

Celým programem provází zku-
šený a vyškolený průvodce envi-
ronmentální výchovy Tomáš Ma-
runič. Děti ze Čtyřlístku si poprvé 
program vyzkoušely v okolí Les-
né, kde společně prožily nádher-
né dopoledne plné ekologických 
her a zábavy.

  Ivana Šestáková, MŠ Čtyřlístek

Děti v přírodě s průvodcem Tomášem Maruničem.         Foto Ivana Šestáková

ZŠ BUDOVATELŮ

Když jsme před třemi lety  
v blízkosti jirkovské synagogy vy-
sazovali s žáky devátého ročníku 
žluté krokusy na památku obětí 
holocaustu, byla tato stavba ješ-
tě sběrnou surovin.  Nikoho z nás 
tehdy nenapadlo, že za několik let 
budeme, byť s jinými deváťáky,  
v této synagoze vystupovat. 

Již tehdy nám bylo líto, jak byl 
tento židovský svatostánek zne-
uctěn a jsme rádi, že jsme mohli 
být u jeho vstání z popela. Využili 
jsme nabídky města a synagogu 
na několik dní oživili. Žáci 9. tříd 
ji uvnitř uklidili a vystavili zde své 
výtvarné práce týkající se židov-
ské kultury, samotné synagogy a 
holocaustu. 

V pátek 16. června pak předsta-
vili vystoupení, ve kterém připo-
mněli historii jirkovských židů na 
pozadí obecných dějinných udá-
lostí. Pro své diváky připravili dra-
matizaci některých literárních děl, 
židovský tanec, ukázku oslavy šá-
besu a roš hašana  a celou atmo-
sféru umocnili zpěvem židovské 

písně Hevenu Shalom Alechem. 
V dalších třech dnech pak školáci 
umožnili prohlídku synagogy ve-
řejnosti a doprovodili ji odborným 
výkladem.

Na závěr bychom chtěli podě-
kovat pánům Bedřichu Fryčovi a 
Jiřímu Banovskému za vstřícnost 
a pomoc při technickém zajištění 
našeho vystoupení.

Věříme, že tyto čtyři dny, které 
jsme prožili v jirkovské synagoze, 
byly prvním krokem k jejímu sku-
tečnému obnovení.

        Ivana Hovorková, ZŠ Bu-
dovatelů 

Deváťáci na několik dní oživili 
bývalou jirkovskou synagogu

Vystoupení školáků o historii jirkov-
ských židů sledovaly desítky přícho-
zích.                     Foto I. Hovorková

Hudebníci ze ZUŠ hráli v kavárně

Nová chomutovská kavárna - pražírna Jacques café se stala v červnu naším dalším koncertním sálem. Jed-
nak proto, že prostředí kavárny je naprosto skvělé a je přímo předurčeno k pořádání hudebních dostaveníček, 
a jednak proto, že nám tuto možnost nabídl pan majitel. Velmi silně tu působí genius loci a člověk by tu dokázal 
sedět a jen tak si odpočívat klidně celý den. A protože když se pro něco rozhodneme, děláme to na plné pecky, 
pojali jsme pozvání trošku šířeji a těch koncertů uspořádali hned několik. Nejprve to byl koncert pěveckého 
oddělení, lehce doplněný kytarou. To bylo na konci května a návštěvníci kavárny tak měli možnost poslechnout 
si k šálku dobré kávy písně všech možných žánrů. Během června pak následovaly ještě dva koncerty našeho 
saxofonového kvarteta, Jirkov Sax Quartet, a v jejich podání se tak představila hudba jazzová. Mezitím jsme 
ještě uspořádali v kavárně koncert rovnou dvou pěveckých těles – dětského pěveckého sboru Světlušky (na 
snímku) a komorního smíšeného sboru Ventilky. Červen jsme si tedy užili v kavárně, představili jsme tak náhod-
ným návštěvníkům několik hudebních stylů i několik šikovných mladých lidí. A pro mě je potěšující fakt, že se dá 
hrát a zpívat i jinde, než v koncertních sálech. Tak zase někdy příště!                                          Milena Sailerová

     

ZUŠ JIRKOV

Slavnostní loučení 
se základní školou

Kluci a holky z devátých tříd ZŠ 
Nerudova (konkrétně 9. A a 9. B) 
dostávali vysvědčení v Rytířském 
sále na zámku Červený Hrádek. 
A protože to bylo zároveň loučení 
se základní školou, neobešlo se 
to bez dárků, přání a trochy slz. 

A na některé žáky také přišel 
smutek jen pár dní poté, co se  
s kamarády rozloučili. „Je mi 
smutno, už se mi stýská po celé 
9. B,“ napsal týden po vysvědčení 
Michal Blažek na městský face-
book, kde jsme 
zveřejnili video ze 
slavnostního pře-
dávání.               (r)

ZŠ NERUDOVA

Slavnostní chvíle.      Foto P. Jiráček
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Sebrali 46 tun papíru

Tříděním šetří 
ekosystém Země

V rámci šetření životního pro-
středí a třídění odpadu se ZŠ 
Budovatelů v Jirkově již sedmým 
rokem účastnila sběru papíru. Za-
pojily se všechny ročníky včetně 
přípravné třídy. V celkové kon-
kurenci 71 škol jsme se v tomto 
školním roce 2016/17 umístili na 
třetím místě a vyvezli 45 960 kg 
papíru. V průměrném hodnocení 
na jednoho žáka jsme získali sed-
mé místo s průměrem 105,17kg. 
Toto umístění je během všech 
sedmi let nejlepší.

               2 x Eva Vaculová, koor-
dinátor EVVO

V rámci programu Recyklohra-
ní, který prohlubuje znalosti na-
šich studentů v oblasti recyklace  
a ochrany životního prostředí, 
žáci sběrem elektronických hra-
ček a drobných elektrozařízení 
i nadále přispívají k ochraně ži-
votního prostředí. O jednoznačně 
pozitivních dopadech programu 
vypovídá certifikát environmentál-
ního vyúčtování. Ten nám přesně 
vyčísluje, o kolik elektrické ener-
gie, ropy, uhlí, primárních surovin 
či vody žáci díky recyklaci ušet-
řili ekosystém Země. Víme také,  
o kolik se nám podařilo snížit 
objem nebezpečného odpadu  
a produkci skleníkových ply-
nů CO2. Informace vycházejí 
ze studií neziskové společnosti 
ASEKOL, která se studenty dlou-
hodobě spolupracuje na recyklaci 
vytříděných elektrozařízení.

Z Certifikátu Environmentálního 
vyúčtování společnosti ASEKOL 
vyplývá, že žáci naší školy v loň-
ském roce vytřídili šest televizí, 
jeden monitor a 207 kg drobných 
spotřebičů. Tím jsme uspořili 5,93 
MWh elektřiny, 377,78 litrů ropy, 
m3 vody a 170 kg primárních 
surovin. Navíc jsme snížili emi-
se skleníkových plynů o 1,16 tun 
CO2 ekv. a produkci nebezpeč-
ných odpadů o 5,1 tun.

Výsledek studie jednoznačně 
prokázal, že zpětný odběr elektro-
zařízení má nezanedbatelný po-
zitivní dopad na životní prostředí. 
Všichni ti, kteří tříděním přispívají 
k ochraně životního prostředí, si 
zaslouží obrovský dík.

Jirkovští maturanti dostávali 
vysvědčení na zámku

Nejlepší mladí ekonomové kraje jsou z Jirkova
V krajském finále soutěže Mla-

dý ekonom přesvědčivě zvítězil 
tříčlenný tým žáků z jirkovské 
Základní školy Studentská. Ve 
všech soutěžních disciplínách 
dosáhl maximálního počtu bodů. 
Konkrétně ve znalostním on-line 
testu z finanční gramotnosti, ře-
šení modelového příkladu ´Až mi 
skončí dobré časy u maminky´  
a prezentace jeho výstupů.

Nultý ročník soutěže pro zá-
kladní školy zorganizovaly pod 
záštitou náměstka hejtmana Pe-
tra Šmída obchodní akademie 
Ústeckého kraje ve spolupráci  
s Fakultou sociálně ekonomickou 
ústecké univerzity.  Soutěž byla 
tříkolová. Vítězové školních kol 
postoupili do místních klání, která 
uspořádaly obchodní akademie 
formou znalostního testu a ústní 
prezentace řešení případové stu-
die na předem známé téma. Ví-
tězné týmy místních kol postoupily 
do krajského a získaly titul Mladý 
ekonom regionu v působnosti ob-
chodní akademie včetně putovní-

ho poháru. V krajském finále, kte-
ré proběhlo obdobně jako místní  
a bylo doplněno o řešení mode-
lového příkladu, se 13. června na 
ústecké Obchodní akademii utka-
lo osm vítězných týmů místních 
kol. Jirkovští si domů odvezli pu-
tovní pohár a titul Mladý ekonom 
Ústeckého kraje. Druhé místo ob-
sadil tým žáků ze základní školy 
J. A. Komenského, Louny, třetí ZŠ 
Dr. M. Tyrše z Děčína. 

ZŠ STUDENTSKÁ

Soutěž kladně hodnotili jak žáci, 
tak i pedagogové. Lukáš Čermák, 
učitel jirkovské ZŠ, považuje ce-
lou akci za mimořádně zdařilou 
zejména v podpoře rozvoje fi-
nanční gramotnosti dětí. 

Pro velký zájem se již nyní při-
pravuje první ročník této soutěže, 
který proběhne ještě letos na pod-
zim. 

         Čeněk Celer, Obchodní 
akademie Ústí nad Labem

Tříčlenný tým (Magdaléna Z., Tomáš. Š., Jan B.) pod vedením učitele L. Čer-
máka zvítězil v soutěži Mladý ekonom Ústeckého kraje.           Foto Jan Duda

Slavnostní předávání maturitních vysvědčení úspěšným absolventům denního i dálkového studia Městského 
gymnázia Jirkov proběhlo začátkem června v nově zrekonstruovaném Rytířském sále  zámku Červený Hrádek. 
Sváteční atmosféru po doznění tónů studentské hymny umocnily proslovy tajemnice Městského úřadu Jirkov  
Viery Avakjanové a ředitele školy Martina Reihse. Maturitní vysvědčení pak studentům osobně předaly třídní 
učitelky Erika Minaříková a Jana Veselá. Kromě maturitního vysvědčení a dojmu z vřelých slov si absolventi 
odnesli také pamětní knihu o Jirkově. Všem abiturientům gratulujeme k úspěšnému zakončení studia, přejeme 
mnoho úspěchů v dalších letech a krásné vzpomínky na léta minulá.          Erika Minaříková, městské gymnázium

     

MĚSTSKÉ GYMNÁZIUM ZŠ BUDOVATELŮ
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ŽENSKÝ KOMORNÍ SBOR

´Komoračky´ nezahálely ani v červnu
Po úspěšném vystoupení na 

přehlídce pěveckých sborů UČPS 
v Chomutově se Ženský ko-
morní sbor Jirkov (ŽKS) zapojil 
do celostátní akce Noc kostelů. 
Oslovila nás obec Strupčice a 
pozvala náš sbor k vystoupení  
v kostele sv. Václava. S rados-
tí jsme pozvání přijaly a v pátek  
9. června jsme pro místní i pře-
spolní obyvatele zazpívaly cel-
kem čtrnáct skladeb, od lidových 
po duchovní, české i latinské... 
zkrátka průřez naším repertoá-
rem. 

Zpívalo se nám krásně a snad 
jsme posluchačům, alespoň sou-
dě podle ohlasu, udělaly radost. 
Odměnou nám byl jejich potlesk  
i milé upomínkové předměty obce  
Strupčice. Líbilo se nám tu, dě-
kujeme za pozvání i uznání, rády 
zase někdy zavítáme.

Druhá významná akce se usku-
tečnila ve dnech 17. a 18. června 
v Cholticích na Pardubicku. Konal 
se tu totiž tradiční ´Festiválek´ pě-
veckých sborů, kterého se ŽKS 
zúčastnil poprvé. 

Vystupovaly jsme celkem 
třikrát. Nejprve jsme zpívaly  
v krásné kapli Choltického 
zámku čtyři skladby, pak pod 
krásným rozložitým platanem  
v parku zámku. Třetí vystoupení 

se pro nepřízeň počasí konalo 
opět v kapli. Nás velmi potěšilo, 
že jsme si krásné Alleluja - Yang 
mohly zazpívat společně s našimi 
přáteli z Nechanic. 

Po noclehu v kempu Konopáč 
jsme navštívili státní zámek Ka-
čina. Počasí už bylo slunečné, 
nálada výborná, krásný zámek 
Chotků, nádherný park a pak při-
šlo ještě překvapení... 

První vstupní místnost do zámku 
je 16 metrů vysoká kopule - ron-
del, kde dříve panstvo vítalo své 
hosty. Nyní nás tu vítal průvodce 
a jeho slova se tříštila v prosto-
ru. Ne tak zpěv. Spontánně jsme 
zazpívaly opět krásné Alleluja...  
v  rondelu to krásně znělo. Průvodci  
a recepční zámku si nás natoči-
li na mobil a s naším svolením 
jsme již za dvě hodiny ´zpíva-
ly´ na stránkách zámku Kačina  
s krásnou upoutávkou: Takto zpí-
vá Ženský komorní sbor Jirkov.... 

Bylo to krásné a jsme hrdé, že 
svým zpěvem naše město propa-
gujeme!

Nastává období dovolených 
a prázdnin. Všem našim příz-
nivcům přejeme co nejkrásněj-
ší léto a těšíme se, že se opět 
brzy setkáme. Krásné prázdniny  
a dovolené přejí ´Komoračky´.

         Eva Rendlová, ŽKS Jirkov

Třicetiny sboru Slavíček

Nevím, jak dlouho žije jeden 
slavíček, ale ten náš už třicet let.  
V září roku 1987 se zahajoval 
provoz na tehdejší 4. základní 
škole v ulici Budovatelů a téměř 
současně začal pracovat školní 
pěvecký sbor. Jméno Slavíček si 
děti vybraly samy. První naše vy-
stoupení bylo pro stavbaře, kteří 
školu dokončovali.

Během třiceti let prošla sbo-
rem spousta zpěváků. Někteří 
opravdu jen prošli, někteří zpívali 
ve sboru i několik let. Sbor pořá-
dá pravidelné koncerty - hlavně 
vánoční a jarní. Zúčastňuje se  
i soutěží, na kterých mnohdy zís-
kal krásná umístění. Nejvíce si 
vážíme stříbrného pásma v Mezi-
národní soutěži vánoční a advent-
ní hudby s cenou Petra Ebena. 

Velkým úspěchem sboru je 
spolupořadatelství přehlídky dět-

ských pěveckých sborů Jirkov-
ská srdíčka, na které vystupovalo 
už sedmatřicet dětských sborů  
z celé republiky, Německa a Slo-
vinska. Letos se konal na Červe-
ném Hrádku už 20. ročník a byl 
opravdu úžasný. 

Největším úspěchem sboru 
je ale navázání přátelství s pě-
veckým sborem ve slovinském 
městečku Vojniku. Slavíček spolu  
s pěveckým sborem Hlásek z cho-
mutovské ZŠ Písečná pořádá pra-
videlně výměnné koncertní zájez-
dy. V letošním roce jsme završili 
dvacetiletou spolupráci. 

Pěvecký život Slavíčku by ne-
byl možný bez pomoci. Proto by-
chom rádi poděkovali všem, kteří 
nám jakkoliv v naší práci pomohli  
a podporují nás.

            Eva Steinbachová – sbor-
mistryně

DĚTSKÝ SBOR

"Je pravda, že nás už všichni odepsali?"
V našem domě (Ervěnická 

1045 - 6) se stále mění nájemníci  
a spolu s těmito změnami se 
drasticky zvětšuje nepořádek ve 
společných prostorách a ničení 
domovního zařízení (schránky, 
dveře, spínače světel, omítky). 
Úklid chodby provádí pouze pár 
poctivých starousedlíků.

V suterénu se scházejí feťáci, 
které musíme stále vyhazovat. 
Občas zde někdo přespává a za-
nechává na podlaze své výkaly. 
Přední i zadní dveře jsou stále 
odemčené, protože není v našich 
silách přinutit  migrující nájemní-
ky, aby zamykali. Takže náš dům 
je přístupný jako pasáž na Vác-
laváku pro různé živly, po nichž 
nacházíme na chodbách exkre-
menty, použité kondomy, injekční 

stříkačky a hromady různého od-
padu včetně vyřazeného oblečení 
a bot.

Naše životní prostředí se tak ne-
ustále vzrůstajícím tempem zhor-
šuje a my si s tím nevíme rady  
(a to nemluvím o štěnicích, které 
se v některých bytech často vy-
skytují). Zdá se, že není v našich 
silách  změnit stávající situaci 
k lepšímu. Nevíme, na koho se 
obrátits prosbou o pomoc. Zkou-

šíme to tedy takto, dopisem do 
redakce Jirkovských novin.

Rádi bychom věděli, proč v naší 
čtvrti stále přibývá problémových 
obyvatel přicházejících často i z ji- 
ných krajů, snad i ze Slovenska, 
a jak je možné, že v mnohých 
bytech přebývá mnohem víc lidí, 
než kolik jich je tam hlášeno.

Také bychom rádi věděli, zda 
může město s naší neutěšenou 
situací něco dělat. V této souvis-
losti chceme poděkovat zástup-
cům Jirkova (hlavně paní Daně 
Jurštakové) za úspěšnou snahu 
při řešení některých neplatičů do 
fondů SVJ. Kéž by se podobně 
daly řešit i tyto problémy, o kte-
rých píšeme.

Za obyvatele vchodu sepsali 
manželé F.

Reakce vedení města: 
Situace v Nových Ervěnicích 

jsme si vědomi a také ji usilovně 
řešíme. Letos tu instalujeme dvě 
nové kamery, zaměřujeme sem 
kontroly ze sociálního odboru, 
nově jsme přijali také opatření, 
aby v bytech v této čtvrti nebyla 
vyplácena část dávek. Dohled 
nad rizikovými místy je prioritou 
také pro nově nastupujícího ředi-
tele městské policie.

Na každém setkání s předsedy 
SVJ připomínám - s jakýmkoli pro-
blémem mi volejte (606 602 247).  
Nebojte se volat i vy.

Jakkoli nám zákony občas sva-
zují ruce, věřte, že v naší snaze 
udělat z Ervěnic lepší adresu ne-
ustaneme. 

Dana Jurštaková, místostarostka 

DOPISY ČTENÁŘŮ

Školní sbory Slavíček a Hlásek ve Slovinsku.                        Foto archiv sboru
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Pamětihodné 
události zahraniční 
i vnitřní VI. - VIII.

Červený Hrádek u Sedlčan
Původně opevněný hrad pánů 

z Říčan, založený ve 13. století. 
Snad podle krytiny nebo barvy 
omítky je nazýván od roku 1508 
Červeným Hrádkem. 

I když bez úhony přečkal třice-
tiletou válku, v roce 1675 hrad 
vyhořel a zůstaly z něj pouze 
obvodové zdi. První částečné ob-
novy se mu dostalo na počátku  
18. století, rekonstrukce však byla 
dokončena až v roce 1711.

Pak se zde vystřídalo velké 
množství majitelů. Za majitelů 
Mladotů ze Solopysk se zámek  
v roce 1837 dočkal velké pře-
stavby. Ta mu vdechla romantic-
ký pseudogotický sloh. Posled-
ní úpravy v letech 1894 - 1896 
provedl architekt Jan Kotěra, 
v této podobě zůstal dodnes. 

Zámek byl v restituci vrácen 
původním majitelům. Veřejnosti 
je otevřen jen příležitostně, na-

příklad v době konání koncertů či 
svateb. Volně přístupný je pouze 
zámecký park v anglickém stylu. 

Červený Hrádek u Jindřicho-
va Hradce

První zmínka o hradu pochází  
z roku 1257. I když byl ve válkách 
mezi Habsburky a Přemyslovci 
poškozen, na rozdíl od mnohých ji-
ných hradů byl obnoven. V 16. sto- 
letí ho majitelé, páni Zahrádečtí 
ze Zahrádek, renesančně upra-
vili, ale v následujícím století ho 

Kolik je u nás Červených Hrádků... II. 
opustili a přestěhovali se na po-
hodlnější zámek do nedalekých 
Budiškovic. 

V průběhu třicetileté války byla 
tvrz pobořena a zanikla. Do dneš-
ních dnů se zachovaly pouze reli-
éfní stopy, které se nacházejí na 
ostrožně v záhybu říčky Vápovky. 

I když panské sídlo zaniklo, ves-
nice pod názvem Červený Hrádek 
se dál rozvíjela. Nachází se devět 
kilometrů severovýchodně od Da-
čic v okrese Jindřichův Hradec  
a má kolem dvou set obyvatel.

5. - 11. června. Válka na Střed- 
ním východě. Israelská vojska 
obsadila značné části Sinajského 
poloostrova, Jerusalem. 11. VI. 
byla na výzvu OSN zastavena 
palba na israelsko-syrských hra-
nicích.

27. - 29. června. IV. sjezd Svazu 
čsl. spisovatelů.
22. srpna. Zemřela vynikající čes-
ká herečka Olga Beníšková, nar. 
1882.
25. - 27. srpna. President Ant. No-
votný na Slovensku.
24. srpna. Oslavy 23. výročí Slo-
venského národního povstání na 
Slovensku zahájeny pietním ak-
tem kladení věnců u památníku 
SNP na hřbitově hrdinů v Prieko-
pě nedaleko Martina. Účast. pres. 
Ant. Novotného. V Divadle SNP 
se konalo slavnostní zasedání  
u příležitosti oslavy stého výročí 
založení martinského gymnázia.
31. srpna. Zemřel ruský spisova-
tel Ilja Erenburg.

Víte, kde se koupali Jirkované před necelými sto lety? Koupaliště na 
snímku ◄ bylo vystavěno jen kousek od náměstí, zhruba v místech, kde 
má dnes Penny market parkoviště. Vlevo dole je totéž místo dnes.

A co má s koupalištěm společ-
ného stíhačka? V minulém reži-
mu byly vysloužilé letouny (MiG 
15) umísťovány na dětská hřiš-
tě, kde sloužily třeba jako prolé-
začky. Jeden takový MiG stával 
i u jirkovské nádrže, pozůstat-
ku německého koupaliště. Na 

snímku  z roku 1973 pózuje sou-
časný zastupitel Miroslav Klůc.

Koupaliště v centru města? Proč ne?

Z KRONIKY MĚSTA Z ROKU 1967

Autorem textu je Pavel Tříška, 
který poskytl i historické pohled-
nice. Redakčně upraveno.

MINISERIÁL PAVLA TŘÍŠKY

JIRKOV, JAK UŽ HO NEUVIDÍTE

Retro rubrika
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Podmínky dotací na zateplení domů jsou 
v současné době velmi výhodné

Vyšší podpora, než jaká je v In-
tegrovaném regionálním operač-
ním programu, se v tomto progra-
movacím období (2014–2020) již 
nedá očekávat. Proto je důležité, 
aby zpozorněli všichni ti, co uva-
žují o zateplování či pořízení fo-
tovoltaických kolektorů, případně  
o změně zdroje tepla. 

Ministerstvo pro místní rozvoj 
(MMR) totiž zjednodušuje pod-
mínky, zrychluje administraci  
a zároveň hledá další možnosti, 
jak pomoci žadatelům získat po-
třebnou podporu, která od léta 
2016 činí 30–40 % z celkových 
způsobilých výdajů projektu.

MMR i nadále zjednodušuje pro-
ces předložení žádostí o podporu 
energeticky úsporných opatření 
pro bytové domy se čtyřmi a více 
bytovými jednotkami a urychluje 
jejich administraci. „Díky přijatým 
opatřením je aktuálně třeba před-
ložit méně dokladů a pro vlastníky 
bytových domů je nyní také výraz-
ně jednodušší vybrat dodavatele 

prací. Také se podařilo výrazně 
zkrátit proces hodnocení žádos-
ti. Záměrem je také zjednodušit 
pravidla pro získání podpory na 
zdroje tepla,“ informuje náměstek 
pro řízení sekce evropských pro-
gramů Zdeněk Semorád. Snahou 
MMR je umožnit podporu výměny 
např. plynového nebo elektric-

kého kotle za tepelné čerpadlo, 
což v současné době není možné  
a nabídnout tedy vlastníkům byto-
vých domů více možností při hle-
dání nejvhodnějšího řešení. 

Podporováno je jak zateplení 
obvodových stěn nebo výměna 
oken a dveří, tak i pořízení nové-
ho zdroje vytápění nebo fotovol-

taických kolektorů. V létě 2016 
se podařilo dojednat vyšší míru 
podpory pro žadatele a zateplit 
bytový dům je proto v současné 
výzvě ještě výhodnější. „Záro-
veň je možné říci, že podpora je 
výhodná pro všechny typy byto-
vých domů: evidujeme žádosti  
o podporu na malé bytové domy o 
čtyřech bytech, ale také na velké 
panelové domy,“ dodává náměs-
tek Semorád. Jako nejaktivnější 
se zatím jeví vlastníci bytových 
domů v Moravskoslezském kraji, 
odkud byly zatím podány žádos-
ti o podporu v celkovém objemu 
245 milionů korun (téměř pětinu 
podpory všech administrovaných 
žádostí v aktuální výzvě). 

Příjem žádostí o podporu v aktu-
ální výzvě potrvá do 30. 11. 2017.

V případě, že vás tyto informa-
ce zaujaly nebo byste se rádi do-
zvěděli další informace o získání 
podpory, obraťte se na regionální 
pracoviště Centra pro regionální 
rozvoj ČR (www.crr.cz).         (krob)

Již zateplené jirkovské panelové domy.                                 Foto archiv MMR

DOTACE
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Jirkovské noviny 
v roce 2017

Jirkovské noviny vycházejí první 

čtvrtek v měsíci (výjimkou je červe-

nec). Česká pošta je do schránek 

distribuuje v následujících třech 

dnech po vydání. 

Příští číslo vyjde 3. srpna.

Soukromá řádková inzerce:
   Pro soukromé osoby a neziskové organizace: za 20 znaků včetně mezer   
   10 korun.
   Pro podnikatele, firmy: za 20 znaků včetně mezer 30 korun.

Plošná inzerce:
   Text, fotografie, plakáty: 25 korun za cm čtvereční.
  Šíře inzerátů je daná šířkou sloupců, tzn. 4,2 cm, 9 cm, 13,8 cm a 18,6 cm.

  Výška je libovolná, maximálně může být do výšky strany, což je 27,1 cm.

  Při třech a více opakováních poskytujeme slevu 20 %.
Uvedené ceny jsou bez DPH

VELKOOBJEMOVÉ 
KONTEJNERY:

28. - 30.7.: Budovatelů, Klud-
ského, K.Marxe, Červený Hrádek  

25. - 27.8.: Školní, Zahradní, 
Březový vrch, Na Stráni

29.9. - 1.10.: Mládežnická, Stu- 
dentská, Ervěnická, Březenec

Řádkovou i plošnou inzerci můžete podat v redakci Jirkov-
ských novin (3. patro městského úřadu na náměstí Dr. E. 
Beneše, kancelář č. 32) nebo přes redakční e-mailovou 
adresu  jirkovske.noviny@jirkov.cz.

15

Servis, inzerce, křížovka
Jirkovské noviny

07/2017

ŘÁDKOVÁ INZERCE

● HLEDÁM muže do 65 let, kuřačka. Tel.: 732 746 669

POHŘEBNÍ SLUŽBA
sjednávací kancelář

hřbitov Jirkov

NONSTOP zdarma 800 26 11 28

www.vysocanskezahrady.cz
     stálá služba -  776 33 22 18



Orasín - V sobotu 17. června pro-
běhl v Orasíně slavnostní křest 
české verze knihy Ztracená vlast. 
Malé slavnosti se účastnil i její 
autor Gerald Bretfeld, zdejší ro-
dák, jehož rodina odsud odešla 
v roce 1945, když mu byly tři ro- 

ky. Na snímku Gerald  Bretfeld 
(vpravo) přebírá dárek od orasín-
ského výtvarníka Šporgyho, který 
se na celé akci organizačně podí-
lel. Kniha je v prodeji v jirkovském 
infocentru v Kostelní ulici za 250 
korun.                  Foto Miloš Žihla

Boleboř - Také letos si Boleboř- 
ští zpříjemnili červen výletem. 
Tentokrát v počtu téměř čtyřiceti 
vyrazili na hrad Krakovec a do 
Uhrovic mlýna na Rakovnicku. 

Na hradě se to všem líbilo, ale to 
nejlepší je čekalo ve mlýně. Ten je 
zaplněný spoustou zvířat, jež se 
mezi návštěvníky volně pohybují. 
Největším lákadlem byli velbloudi, 
na kterých se děti svezly. 

Pro malé hosty byly také připra-
veny různé soutěže. Tak si děti 

zaběhly třeba za Mankou a Rum-
cajsem, hledaly mušličky s vodní-
kem, běhaly v holinách s hloupým 
Honzou a plnily další úkoly pod 
dohledem pohádkových postav.

 „Děti si mezi zvířátky hrály, do-
spělí se zase občerstvovali uzeni-
nami přímo z udírny, jež voněly po 
celém údolí,“ líčí atmosféru Uhro-
vic mlýna Alena Hrudková, jedna 
z organizátorek výletu. A všem, 
kteří toto místo dosud nenavští- 
vili, to vřele doporučuje.     (ah/lm) 

Strupčice - Poslední školní den 
znamená nejen radost z nadchá-
zejících prázdnin, ale také rozlou-
čení školy se svými absolventy. 

Se strupčickými deváťáky se 
rozloučili krátkými proslovy ředi-
telka Jana Mišková a starosta Lu-

děk Pěnkava. Pak již následovaly 
poslední stisky rukou i vřelá obje-
tí, předání upomínkových před- 
mětů a poslední cesta ze školy le-
movaná špalírem bývalých spolu-
žáků, učitelů a rodičů za vydatné-
ho potlesku, slz i smíchu.       (jm)

...ani promenáda špalírem ostatních školáků.    Foto 2x Jiřina Ovčarová STRUPČICE

STRUPČICE

Kniha Geralda Bretfelda byla 
pokřtěna v jeho rodném Orasíně

VRKSMAŇ

Deváťáci se loučili se školou

Memoriál Miroslava JindryORASÍN

Strupčice - Na červnový Me-
moriál Miroslava Jindry se sjelo 
dvanáct týmů, včetně jednoho 
zahraničního, aby si ve třech ka-
tegoriích vyzkoušeli svůj um v 
požárním útoku. A jak se srovnaly 
na stupních vítězů? Muži: 1. Kün-
haide, 2. Bílence, 3. Strupčice. 

Ženy: 1. Bílence, 2 Strupčice B 
(dorostenky), 3. Strupčice C (Old 
Star). Veteráni: 1. Strupčice, 2. 
Jirkov, 3. Bílence. Na snímku do-
mácí závodnice Dáša Nedělová 
(vlevo) a Klára Kovačová z A týmu 
žen zapojují hadici a pouštějí do ní  
vodu.                   Foto Luboš Mizun

Děti vyrazily na hrad i za zvířátky
BOLEBOŘ

Nemohla chybět slova na rozloučenou od ředitelky Jany Miškové...

V Uhrovic mlýnu se děti svezly na velbloudech.    Foto Alena Hrudková
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Vrskmaň - Obecní slavnost, jíž  
si připomněli 600. výročí první 
písemné zmínky o obci, si užili 
poslední červnovou sobotu ve 
Vrskmani. Její program byl pestrý 
a protože se vše odehrávalo pod 
širým nebem, záleželo především 
na počasí. To ukázalo Vrskmaň-
ským vlídnou tvář.

   ◄ Během slavnostního proslo-
vu pozval stávající starosta na 
pódium své předchůdce, aby oce-
nil jejich práci. Zprava Věra Ko- 
šutová, která coby účetní ´slou- 
žila´ pod všemi, Antonín Šnei-
berg (1981-90), Hana Petráková, 
(1976-81), Josef Drahozal (1992-
94), Josef Kemr (1994-2002), Mi-
lena Matuškovičová, (2002 - 06) 
a Václav Hora (2006 - dosud). Na 
snímku chybí rovněž oceněný Mi-
roslav Gavronský (1990-92).

Mezi účinkujícími byla i dvojice, 
která svými vzpomínkami a pís-
němi udělala radost především 
pamětníkům zlaté éry divadla Se-
mafor z 60. let 20. století - Pavlína 
Filipovská a Karel Štědrý.  

Velké i malé kluky lákala vystave-
ná vojenská technika a historické 
zbraně, které si zvědavci mohli 
osahat.        Foto 3x Luboš Mizun

Vše se odehrávalo v prostředí 
obecního parku, takže jednotlivé 
stánky byly ukryty před sluníčkem 
v příjemném stínu. Dopoledne 
patřilo farmářským trhům, jako 
obvykle v režii Místní akční skupi-
ny Sdružení Západní Krušnohoří. 
Nechyběla vojenská historická 
technika, jejíž exponáty i vystou-
pení byly tématicky zaměřeny na 
život v pohraničí v roce 1938. 

Odpoledne zahájil slavnosti 
starosta Václav Hora, který při-
pomněl dávnou i novější historii 
Vrskmaně (viz snímek nahoře).

Následovala vystoupení Pavlí-
ny Filipovské a Karla Štědrého, 
imitátora Petra Martináka, který 
odpolednem provázel jako mo-
derátor, a další body programu. 
Jeho vyvrcholením bylo vystou-
pení dívčí pěvecké skupiny Holki 
a taneční zábava.

Příjemné počasí a takřka rodin-
ná atmosféra, pestrý program, 
zajímavé expozice, občerstvení 
- to vše dalo dohromady opravdu 
vydařenou oslavu narozenin, na 
které se podle V. Hory vystřídalo 
na pět stovek návštěvníků.      (lm)

VRSKMAŇ

BOLEBOŘ

Šestisté narozeniny oslavili slavností s pestrým programem
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FOTBAL

Část pelotonu po prvních sto metrech. S číslem 66 teprve třináctiletý 
Adam Seeman, jeden z nejmladších startujících, který dojel v absolutním 
pořadí na skvělém osmém místě.                            Foto 2x Luboš Mizun

Už sedmnáctý ročník Jirkov-
ského crossmarathonu proběhl  
10. června. Na jeho start se po-
stavilo 88 cyklistů (dojelo 84), 85 
běžců (83)  a čtyři koloběžkáři 
(dojeli 3). Trasu maratonu si dal 

Ve dnech 10. a 11. června pro-
běhly na hřišti SK Ervěnice - Jir-
kov dva turnaje pro ty, kteří mají 
za sebou teprve první fotbalové 
krůčky. Nejprve v sobotu nastou-
pilo k 2. ročníku Memoriálu Josefa 
Oubrechta devět týmů kategorie 
U9 (ročník narození 2008), které 
se sjely z různých koutů Čech. 
Domácí postavili dvě mužstva. 

„B tým si připsal dvě vítězství 
a pět porážek a skončil sedmý,“ 
uvedl hlavní trenér jirkovské mlá-
deže Lukáš Vostrý. „Kluci měli 
smůlu, když dvakrát dostali roz-
hodující branku až v posledních 
minutách zápasu.“

A tým podle Vostrého šlapal 
jako švýcarské hodinky. Turnajem 
prošel se sedmi vítězstvími a jedi-
nou porážkou, kterou mu uštědřil 
až v závěru turnaje jeho celko-
vý vítěz, Jiskra Aš. „Jinak kluci 
hráli líbivý a kvalitní fotbal, který 
ocenili i diváci, fanoušci a rodiče 
na tribuně. Ti se sešli ve velkém 
počtu a přispěli k velmi dobré 
atmosféře turnaje,“ dodal Vostrý  
k sobotě.

V neděli pokračoval fotbalový 
maratón turnajem pro hráče  roč-
níku 2009, kteří se utkali o Pohár 
starosty města Jirkova. O ten bo-
jovalo osm týmů, z toho tři jirkov-

ské. Kromě A a B týmu postavili 
trenéři ještě družstvo špuntů roč-
ník 2010. 

Pro ty nejmenší byl turnaj hlav-
ně sbíráním zkušeností, i když 
některé zápasy, jak šéftrenér mlá-
deže podotkl, byly  úžasné. „Kluci 
si zaslouží obrovskou pochvalu 
za bojovnost a statečnost,“ vyjá-
dřil se k jejich výkonu. „Protože 
postavit se proti někdy i o dvě 
hlavy vyšším soupeřům, a před-
vádět na hřišti takový fotbal, to 
stojí za pochvalu. Té největší se 
jim dostalo od fanoušků, rodičů 
a trenérů, kteří je po celý turnaj 
povzbuzovali a tleskali, i když se 
nevyhrálo.“

 B tým byl složen hlavně z kluků, 
kteří s fotbalem teprve začínají, 
jež doplnilo několik zkušenějších 
hráčů. Přestože se neprosadil, 
jeho účast splnila účel, který si 
trenéři vytyčili - kluci získali zku-
šenosti a učili se od zkušenějších, 
trenéři nové poznatky, takže ví, na 
čem musí zapracovat.

Áčko prošlo turnajem s pěti ví-
tězstvími, jednou remízou a po-
rážkou od vítěze turnaje - SKP 
Rakovník. „Kluci hráli pěkný fot-
bal, na který se nechalo opravdu 
koukat. I přes absenci některých 
hráčů jsme postavili velmi silné 
a konkurenceschopné mužstvo, 
které bojovalo a nedalo soupeřům 
nic zadarmo,“ zhodnotil výkon 
týmu Lukáš Vostrý.

Podařilo se dosáhnout i indivi-
duálních úspěchů: cenu pro nej-
lepšího střelce si odnesl Michal 
Rusník a cenu pro nejlepšího gól-
mana získal Daniel Eližér.

Poděkování pořadatelů vydaře-
ného fotbalového víkendu patří 
všem sponzorům a partnerům tur-
najů, bez kterých by se tyto turna-
je jen těžko uskutečnily - Marianu 
Schwarzovi, skupině ČEZ, Hyper-
marketu Globus, Krušnohorským 
uzeninám, městu Jirkov a obci 
Boleboř.                              (lv/lm)

David Kunčar (38) se už od začátku držel v čele. V mírném stoupání  
v prvních metrech po startu běžel čtvrtý, do cíle však doběhl první.

nislav Ouzký doběhl čtvrtý. Že-
nám dominovala Petra Bulecová 
(Žatec). Zajímavostí byl výkon Jo-
sefa Kostky z Chomutova. Letos 
sedmdesátiletý borec doběhl 69. 

pěšky také jeden turista. Přibližně 
čtvrtinu startujících tvořily ženy.

V běhu zvítězil David Kunčar   
z Prahy před Michaelem Va-
něčkem (Vlachovo Březí) a Jiřím 
Stosem (Ostřešany). Domácí Sta- 

Mezi cyklisty byl nejrychlejší jir-
kovský Petr Krupička o 0,54 vte-
řiny před Františkem Havlíčkem, 
třetí dojel Miroslav Beneš (oba 
Chomutov).                               (lm)

FOTBAL

Sovičky se činily: víkend špuntů nabitý fotbalem

Jirkovský crossmarathon zdolalo 172 borců obou pohlaví

Jeden z těch nejmladších hráčů, 
Viktor Vodička

MARATÓN

Na snímku z vyhlášení výsledků nedělního turnaje jsou zachyceny všech-
ny tři domácí týmy.               Foto 2x archiv SK Ervěnice - Jirkov, Sovičky
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VOLEJBAL JIRKOVSKÝ ČTYŘBOJ

PLAVÁNÍ

Letos už potřetí proběhl bene-
fiční fotbalový turnaj Memoriál 
Jitky Hejrové. Pořádají ho fot-
balistky SK Ervěnice - Jirkov na 
památku své kamarádky, kterou 
jim a především rodině sebrala 
zákeřná nemoc.

Memoriálu se zúčastnily kromě 
pořadatelského družstva tým Ali-
gátor Droužkovice a tým mužů 
- zaměstnanců věznice Všehrdy. 
„Po odehrání všech tří zápasů se 
držela minuta ticha a poté jsme 
vypustili  do vzduchu lampión pro 
štěstí,“ uvedla k průběhu jedna  

z pořadatelek benefice Anna Hau-
sdorfová.  Rodina J. Hejrové pak 
převzala dárek. 

Výsledky tohoto turnaje nebyly 
tak důležité jako samotná jeho 
myšlenka. Přesto došlo nejen 
k jeho vyhodnocení, ale i k oce-
nění nejlepších hráčů (Čoud - 
Všehrdy) a hráček (gólman - Si-
mona Rychvaldská, obránkyně 
- Jitka Dvořáková, obě ´Aligátor-
ky´). „Všem aktérům patří velký 
dík a těšíme se na další ročník,“ 
uzavřela ohlédnutí za memoriá-
lem A. Hausdorfová.            (ah/lm)

Další z turnajů, které pořádá 
Volejbalový klub Jirkov - Ervěnice 
ve spolupráci s dalšími organiza-
cemi, proběhl 16. června na antu-
kových kurtech klubu. Zúčastnilo 
se ho 36 družstev ze 2. a 3. tříd 
všech jirkovských škol.

Na šesti hřištích se hrála nejpr-
ve utkání šestičlenných skupin, 
následovaly boje o celkové po-

řadí. Turnaj vygradoval finálovými 
boji nejlepších šesti dvojic. Fina-
listé byli odměněni diplomy a tři 
nejlepší družstva dostala medaile 
a hodnotné věcné ceny. 

Velké poděkování patří městu 
Jirkov, které přispělo finančně na 
ceny a trenérům a dětem z VK 
Jirkov - Ervěnice, kteří pomáhali  
s organizací turnaje.                 (zh)

Výsledky: 1. Tomáš Sedláček + Karel Bauer (ZŠ Krušnohorská),  
2. Matouš Drozda + Vojtěch Grünbaum (ZŠ Budovatelů), 3. David Čá-
slava + Marek Jáchym (ZŠ Studentská), 4. Vanesa Zočeková + Ka-
rolína Žedňanská (ZŠ Krušnohorská), 5. Matyáš Kraus + Kristián Liu 
Krasňanský (ZŠ Krušnohorská), 6. Eliška Jelenoková + Emil Ujček (ZŠ 
Krušnohorská)

24. ročník Jirkovských sportovních her (a 14. ročník Memoriálu Zdeň-
ka Hlinovského st.) už tradičně vyhráli stolní tenisté. S fotbalisty, tenisty  
a volejbalisty soupeřili ve svých čtyřech sportech. Pořadí: 1. Klub stol-
ního tenisu 14 bodů, 2. Tenisový klub 10 b., Volejbalový klub 9 b.,  
4 . SK Ervěnice - Jirkov 7. b. Na snímku fotbalové utkání mezi vítězi  
(v bílém) a volejbalisty.                                                   Foto Luboš Pajer

FOTBAL

Fotbalistky na kamarádku nezapomínají - III. ročník memoriálu Jitky Hejrové 

Minivolejbal pro druháky a třeťáky

Stává se už tradicí, že v jednom 
z červnových odpolední patří pla-
vecký bazén při ZŠ Studentská 
závodu dětí předškolního věku, 
nazvanému Jirkovský plaváček. 

Jirkovský plaváček byl tentokrát poněkud bublinový

▲ O nevšední podívanou obo-
hatil program závodů špičkový 
český bublinář Václav Strasser. 

◄ Stupně vítězů: zleva druhý 
Lukáš Drs, vítěz Jakub Vosáhlo  
a třetí Berenika Štemberková. 

Foto 3x archiv Plavecká škola 
Regena

Bylo tomu tak i letos, kdy svou ši-
kovnost v mokrém živlu předvedlo 
24 závodníků.

Všechny děti sedmnáctimetro-
vou trať zvládly, včetně toho nej-

mladšího, teprve čtyřletého Jiříka 
Somboty. Všichni přítomní včetně 
diváků z řad rodičů a prarodičů 
si užili nejen krásné závody, ale 
i následující skvělou bublinovou  
show.                                  (og/lm)

Dva z plaváčků v akci, samozřejmě pod dohledem rodičů - trenérů.

Účastníci benefice na společném snímku.       Foto Eliška Guthwirtová

Stolní tenis: sport všestranných
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pondělí - pátek 8:00 - 17:30 hodin
Miniškolka
Možnost docházení dětí denně nebo 
dle potřeby jen určité dny v týdnu.

neděle 16. 7.    10:00 - 16:00 hodin 
Kostýmované prohlídky zámku
Mimořádné kostýmované prohlídky 
historického okruhu zámku. 
Vstupné 60 a 120 Kč. 

pátek 21. 7.    19:00 hodin 
Koncert Wabiho Daňka
Český folkový písničkář a trampský 
bard, autor „trampské hymny“, písnič-
ky Rosa na kolejích.
Zámecký park, vstupné 150 Kč.

Dětský klub

Svépomocná skupina rodičů s dětmi; pondělí -pátek od 10 do 12 hodin,
odpoledne do 18 hodin pouze na objednání (den předem).

Galerie Jirkov

Městská věž
telefon: 474 654 077

Opět zahájen provoz Muzea Jirků.
Výstava je otevřena vždy od úterý do ne-
děle od 10 do 16 hodin.

Zámek Červený Hrádek Jirkovská farnost

Kino

Celý měsíc     Pohádkový svět

čtvrtek 13. 7.
17:00   Já, padouch 3   komedie
20:00   Transformers: Poslední rytíř   akční

pátek 14. 7.
17:30   Válka o planetu opic   scifi, akční 
20:00   Spiderman: Homecoming   akční  

sobota 15. 7.
17:00   Já, padouch 3   komedie
20:00    Válka o planetu opic   scifi, akční 

neděle 16. 7.
17:00   Já, padouch 3   komedie
20:00   Spiderman: Homecoming   akční

čtvrtek 20. 7.
17:00   Auta 3   animovaný
20:00   Všechno úplně všechno   romantický
 

telefon: 474 684 560 telefon: 474 659 460

telefon: 474 680 337

Pohádkový svět – na příchozí čekají známé postavy z pohádek O Červené karkulce, Čert a 
Káča, Krkonošské pohádky, víly, vodníci, a ostatní obyvatelé pohádkové říše.
Otevírací doba: úterý až neděle (10 až 16 hodin), vstupné 20 Kč.

telefon:  724 685 288

neděle 16. 7.
Květnovská tradiční pouť
Pouť do kostela Navštívení Panny Marie  
v Květnově nad Jirkovem. Po celý den je ote-
vřen poutní stánek s občerstvením a suve-
nýry (poutní oplatky, perníky, svaté obrázky,  
svíčky).

Archa 777 - Mateřské centrum
telefon: 723 457 269

Stálá expozice vybraných děl akade-
mického malíře Jana Plívy

pátek 21. 7.
 9:00   Zahradnictví: Rodinný přítel   český 
romantický
17:30   Valerian a město tisíce planet   scifi
20:00   Mumie   fantasy

sobota 22. 7.
17:00   Letíme!   animovaný
20:00   Valerian a město tisíce planet   scifi

neděle 23. 7.
17:00   Letíme!   animovaný
20:00   Piráti z Karibiku   dobrodružný

středa 24. - 30. 7. KINO NEPROMÍTÁ

čtvrtek 3. 8.
17:00   Maxinožka   animovaný
20:00   Baby Driver   thriller 

pátek 4. 8. 
  9:00   Tehdy spolu   drama
17:30   Dunkerk   válečný  
20:00   Valerian a město tisíce planet   scifi

sobota 5. 8. 
17:00   Maxinožka   animovaný
20:00   Dunkerk   válečný  

neděle 6. 8.
17:00   Auta 3   animovaný
20:00   Mumie   fantasy

čtvrtek 10. 8.
17:00   Já, padouch 3   animovaný 
20:00   Baby Driver   thriller 

pátek 11. 8.
17:30   Válka o planetu opic   scifi, akční 
20:00   Spiderman: Homecoming   akční  

sobota 12. 8.
17:00   Emoji ve filmu   animovaný 
20:00   Transformers: Poslední rytíř   akční

neděle 13. 8.
17:00   Emoji ve filmu   animovaný 
20:00   Dunkerk   válečný  

Otevírací doba:
Úterý 10:00 - 12:30
Středa, čtvrtek, pátek 16:00 - 17:30
Sobota 14:00 - 17:30 
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